
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 006/2017-CPL/CPH
Processo nº 2017/232352
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa 
para a prestação de serviços de intermediação de fretamento 
de embarcações fl uviais e de transporte aéreo de pequeno 
porte, com a logística de pessoal e de material necessário, 
para atender o corpo técnico da Companhia de Portos e 
Hidrovias durante a construção, ampliação e reforma dos 
Terminais Hidroviários do Baixo Amazonas nos municípios 
de Almerim, Curuá, Faro, Prainha, Terra Santa, Santarém, 
Óbidos, Alenquer, Monte Alegre e na localidade de Santana 
do Tapará,  no Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH
Data da Abertura: 13/07/2017 (segunda feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Valor estimado: R$100.000,00(cem mil reais)
Tipo Licitação/Critério de julgamento: menor preço por lote – 
menor percentual de taxa administrativa (%)

Protocolo: 198422

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Assinatura: 19/06/2017
Empresa: SERLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, com sede 
na Rua Municipalidade, nº 1298, Bairro do Umarizal, Belém/PA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.247.162/0001-78.
Justifi cativa: Tendo em vista a mudança na Cláusula Segunda – 
DO VALOR DO CONTRATO, referente ao Contrato nº 003/2014 – 
CPH, a CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão do novo valor 
em virtude do aumento da remuneração salarial da categoria 
CCT/2017-2018, conforme previsão constante na Cláusula 
Décima Primeira do referido contrato e no art. 65, II, d, da Lei 
nº 8.666/93, bem como, art. 1º, c, Decreto nº 1.739 de 07 de 
abril de 2017. O valor global do contrato consistia no montante 
de R$899.404,44 (oitocentos e noventa e nove mil 
quatrocentos e quatro reais e quarenta e quatro centavos) 
e perfazia o valor mensal de R$74.950,37 (setenta e quatro 
mil novecentos e cinquenta reais e trinta e sete centavos).
Entretanto, através do presente Termo de Apostilamento, o 
valor mensal é repactuado (aumentado) para R$81.251,11 
(oitenta e um mil duzentos e cinquenta e um reais e onze 
centavos), e o valor global do contrato atinge a importância de 
R$975.013,32 (novecentos e setenta e cinco mil e treze 
reais e trinta e dois centavos).
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 198419

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017 - SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela Portaria n° 041/2017 de 10 de 
março de 2017, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Lote 
Único, conforme abaixo:
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
(DESKTOPS, NOTEBOOKS E NO-BREAKS).
DATA DA SESSÃO: DIA 17 DE JULHO DE 2017, AS 09:30HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 

Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 04/06/2017 às 
09:00hs até o dia 17/07/2017 antes do início da sessão (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/  e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 198296

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio N° 004/2017 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Apoiar a realização do “6º Torneio Leiteiro”, que ocorrerá 
no período de 02 a 09 de julho de 2017.
Data de assinatura: 28/06/2017.
Valor Total: R$ 11.010,00.
Dotação Orçamentária: 8449/334041/0101
Vigência: 28/06/2017 a 27/10/2017.
Convenente: Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia.
Endereço: Avenida JK, n° 1962, Sede Administrativa - Vila Bela 
Vista, CEP: 68.543-000, Floresta do Araguaia/PA.
Fiscal: Luzinete Farias dos Santos
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 198362

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 329 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Resolver assuntos pertinentes a Regional de Soure/
PA na SEDAP/SEDE.
DESTINO: Belém / PA
PERÍODO: 12 a 14/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  (duas e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Mayk Pardauil de Moraes
MATRÍCULA: 8000653
CARGO: Gerente Regional / SEDAP
ORIGEM: Soure/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 198380
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 327 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar a montagem de viveiros no município 
de Bujarú e Concórdia junto ao IDEFLOR.
DESTINO: Bujarú e Concórdia
PERÍODO: 04 a 07/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Teresa Silva Maciel
MATRÍCULA: 57194362/2
CARGO: Engª Florestal
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 328/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião para validação e defi nição sobre 
o monitoramento e controle Ambiental da Cadeia Produtiva da 
Pecuária no Pará, junto ao Ministério Público Federal.
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 05 a 06/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Afi f  Al Jawabri
MATRÍCULA: 593146-1
CARGO: Secretário Adjunto
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

Protocolo: 198241

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 264/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Rio Maria/PA     PERÍODO: 11 A 12/06/2017
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 198526

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 583, DE 03 DE JULHO DE  2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO que O Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação 
de   Projeto Integrado Trairão, e que a União editou Decreto n. 
98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria n. 220, de 
13 de março de 1990, ampliando a reserva indígena Menkragnoti, 
alcançado parte da área do Projeto, impossibilitando que os 
licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba 
Guajará, nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2014/483332, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta do Título nº 89, 
Lote 16, Setor “I”, do Projeto Trairão, por área de 2.909,8745, 
localizada na Gleba Nova Olinda, Município de Santarém, em 
favor de MÁRCIA REJANE HIRSCHI.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 198549

PORTARIA Nº 582, DE 03 DE JULHO DE 2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO que O Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação 
de   Projeto Integrado Trairão, e que a União editou Decreto n. 
98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria n. 220, de 
13 de março de 1990, ampliando a reserva indígena Menkragnoti, 
alcançado parte da área do Projeto, impossibilitando que os 
licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba 
Guajará, nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2014/418569, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de retifi cação da permuta do 
Título nº 03, Lote 10, Setor “A”, com permuta complementar 
do Título nº 48, Lote 09, Setor “F”, do Projeto Trairão, por áreas 
de 1.300,9570ha (Lote 06-E) e 1.336,6029ha (Lote 07-E), 
localizadas na Gleba Mamuru, Município de Aveiro, em favor de 
FRANCISCO EDUARDO DE CAMPOS FIGUEIREDO.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 198543


